
 

 

 

 

Ministério da Saúde 

 

FIOCRUZ 

Fundação Oswaldo Cruz 

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde 

Programa de Pós-Graduação de Vigilância Sanitária 

 

RESOLUÇÃO   

NÚMERO 

  20 /2017  

FOLHA 

1 

DE 

1 

ENTRADA EM VIGOR 

18/05/2017 

REVOGA 

 

ALTERA 

 

DISTRIBUIÇÃO 

Geral 

DATA 

18/05/2017 

 A Coordenadora de Pós-Graduação, 

                                                                                       no uso de suas atribuições, 

 

 

 

RESOLVE 

 

1.0 PROPÓSITO 

 

1.1. Atender a Critérios Capes e Scielo 

 

2.0 OBJETIVO 

 

2.1. Evitar a concentração da produção científica do PPGVS em uma única Revista. 

2.2. Atender critérios quanto a endogenia visando a indexação da Revista junto ao Scielo. 

 

3.0 PUBLICAÇÃO NA REVISTA VISA EM DEBATE 
A Comissão de Pós-graduação (CPG) do Programa de Pós-graduação em Vigilância Sanitária (PPGVS) 

deliberou na Ata da Comissão de Pós-graduação de 22 de novembro de 2016, que não serão aceitos 

artigos publicados/submetidos por discentes do PPGVS na Revista Visa em Debate para a obtenção do 

título de Mestre/Doutor. 

 

4.0     VIGÊNCIA 

 

4.1 Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

 

4.2. Ficam convalidados os atos praticados a partir da Ata nº 01 de 22/11/2016. 

 

 

 

KATIA CHRISTINA LEANDRO 


